
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 06 de março de 2020.    Edição n. 2807 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de março de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2807 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 077/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- CAROLINA DE CAMPOS VASCONCELOS, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, deste Órgão (Port. 0613/2020). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 06 de março de 2020, a servidora 
SILVANA ELISA UTZIG, ID n. 3871398, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão (Port. 0648/2020). 

- a contar de 04 de março de 2020, a servidora CAROLINA 
SOARES SELBACH, ID n. 3451798, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
0720/2020). 

- a contar de 04 de março de 2020, o servidor LUCAS MATIAS 
FREITAS ALBUQUERQUE, ID n. 4547691, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
deste Órgão (Port. 0722/2020). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 04 de março de 2020, CAROLINA SOARES 
SELBACH, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão 
(Port. 0721/2020). 

- a contar de 04 de março de 2020, LUCAS MATIAS FREITAS 
ALBUQUERQUE, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
0723/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de março de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 023 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.041/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 007/2019 

 

CONTRATADA: PEGA E LEVA TRANSPORTES LEVES 
LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do contrato de 
prestação de serviços de transporte e carga de processos 
para Promotoria de Justiça de Caxias do Sul/RS, através de 
veículo automotor, por 12 (doze) meses, a contar de 12 de 
abril de 2020 e registro da renúncia da CONTRATADA ao 
reajuste de preços a que teria direito, ficando mantido o valor 
mensal vigente; VALOR MENSAL: R$ 2.079,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3982; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo n. 57, inciso II,da Lei Federal 
n.s 8.666/93 e na cláusula décima do ajuste. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de março de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 035/2020 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
faz público que se encontra disponível, na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no 
DEMP de 26/07/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
março de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 08/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.001.999/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Alagamento de via pública - Linha Santos 
Anjos.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.894/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Averiguar se os 
clubes e entidades que figuram como investigados possuem 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de março de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2807 

 

Nº 001 

APPCI e demais alvarás necessários aos seus respectivos 
funcionamentos.. INVESTIGADO(S): Clube Harmonia, Esporte 
clube Canguçuense, Associação Rural de Canguçu, Centro de 
Tradições Gaúchas Sinuelo, Centro de Tradições Gaúchas 
Raul Silveira, Salão Helbig, Republic Lounge. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.156/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Averiguar possível dano ambiental e urbanístico decorrente do 
entupimento e transbordo de canos de esgoto na Rua 
Tiradentes, n. 538, Viamópolis, Viamão. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Rua Tiradentes, n. 
538, Viamópolis, Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.174/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano urbanístico decorrente de alagamentos 
em residência situada na Rua Ponçalino Cardoso da Silva, n. 
295, Bairro Dom Feliciano, Centro, em Viamão/RS, em razão 
das recentes alterações realizadas na ERS118.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.022/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar possíveis danos ambientais e urbanísticos em razão da 
implantação de estrutura de proteção contra cheias 
denominada "Dique Mato Grande", no Município de Canoas, 
na área de confluência entre as Bacias Hidrográficas do Rio 
dos Sinos e do Lago Guaíba. INVESTIGADO(S): Município de 
Canoas. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00851.000.035/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga 
Seca. OBJETO: Projeto visa sensibilizar motoristas e 
pedestres sobre a importância de conviver num trânsito 
seguro e responsável, visando à prevenção e redução dos 
crimes nesta área. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Restinga Sêca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.123/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
construção de muro, por ordem judicial, que teria alterado o 
curso do arroio, com redução da calha, a montante e à 
jusante, o que poderá ocasionar alagamento graves no local. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 

FATO: Arroio Passo Fundo, Avenida Cruz Alta, 118, Nonoai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.890/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para acompanhar possível dano 
ambiental no Bairro Félix - Fatos correlatos ao 
IC.01684.000.374/2018 - arquivado. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmeira das Missões. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.548/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Investigar possível inobservância a regras sanitárias 
e urbanísticas a partir de reclamações dos moradores da Rua 
Fátima Marli Fink (Rua Maracanã).. INVESTIGADO(S): 
Município de Miraguaí. LOCAL DO FATO: Miraguaí/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00852.000.059/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Denúncia acerca de trânsito de 
veículos próximo à torre de mega voltagem sem a devida 
proteção.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.362/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar 
eventual irregularidade no Loteamento Zanella no Município 
de Rodeio Bonito, consistente em ausência de pavimentação 
e equipamentos comunitários.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.077/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventual perturbação de sossego no salão de festas 
Porto Fest Casa de Eventos. INVESTIGADO(S): Porto Fest 
Casa de Eventos. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00900.000.075/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: eventual 
irregularidade na instalação da empresa Alfa às margens da 
Rodovia RSC 480, perímetro urbano de São Valentim, em 
razão da possível falta de anuência do DAER para edificação 
de sua sede no local em que se encontra instalada. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Valentim.  
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de março de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2807 

 

Nº 001 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.416/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de imóvel municipal abandonado e com eventual risco 
estrutural, antiga Escola Abrasce da Ilha do Pavão, localizada 
no km 99 da BR 290, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Ilha do Pavão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.204/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Estabelecimentos de realização de festas e eventos sem 
alvarás regulares - perturbação de sossego. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.293/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística consistente 
no fornecimento irregular de energia elétrica no Loteamento 
Irregular na Rua S, Vila Senhor do Bom Fim, n. 219. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Loteamento Irregular na Rua S, Vila Senhor do Bom 
Fim, n. 219.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.548/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Investigar possível inobservância a regras sanitárias 
e urbanísticas a partir de reclamações dos moradores da Rua 
Fátima Marli Fink (Rua Maracanã). INVESTIGADO(S): 
Município de Miraguaí. LOCAL DO FATO: Miraguaí/RS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.894/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Averiguar se os clubes e 
entidades que figuram como investigados possuem APPCI e 
demais alvarás necessários aos seus respectivos 
funcionamentos.. INVESTIGADO(S): Clube Harmonia, Esporte 
clube Canguçuense, Associação Rural de Canguçu, Centro de 
Tradições Gaúchas Sinuelo, Centro de Tradições Gaúchas 
Raul Silveira, Salão Helbig, Republic Lounge. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Março de 2020. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador Substituto do CAO da Ordem Urbanística e 
Questões Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 


		2020-03-06T09:37:10-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




